Što se tiče zajedničke koristi Crkve, određena su dva sakramenta, to jest, red i ženidba. Naime, po svetom se redu Crkva upravlja i duhovno umnožava, a po ženidbi se tjelesno umnožava.

Est autem considerandum, quod praedicta septem Sacra menta quaedam habent communia, et quaedam propria. Commune quidem est omnibus Sacramentis quod conferant gratiam, sicut dictum est. Commune etiam est omnibus, quod Sacramentum consistit in verbis et rebus corporalibus, sicut in Christo, qui est Sacmentorum auctor, est Verbum caro factum.

Et sicut caro Christi sanctificata est et virtutem sanctificandi habet per Verbum sibi unitum, ita et res Sacmentorum sanctificantur, et vim sanctificandi habent per verba, quae in his proferuntur. Unde S. Augustinus dicit super Joan.: „Accedit verbum ad elementum, et fit Sacramentum.” Unde verba quibus sanctificantur Sacra menta, dicuntur sacramentorum formae: res autem sanctificatae dicuntur Sacmentorum materiae, sicut aqua est materia Baptismi et chrisma Confirmationis.

Requiritur etiam in quolibet Sacramento persona ministri conferentis Sacramentum cum intentione conferendi et faciendi quod facit Ecclesia: quorum tri-

Treba promotriti da spomenutih sedam sakramenata imaju nešto zajedničko, a nešto vlastito. Zajedničko je svim sakramentima to što daju milost, kao što je rečeno. Zajedničko je također svima, da se sakrament sastoji od riječi i tjelesnih stvari, kao što je u Kristu, koji je utemeljitelj sakramenata, Riječ tijelom postala.

I kao što je tijelo Kristovo posvećeno i ima krepot posvećivanja po Riječi s kojom je sjedinjeno, tako se i tvari sakramenata posvećuju i imaju snagu posvećivanja po riječima koje se u njima izgovaraju. Stoga, sv. Augustin kaže u tumačenju Ivanova evanđelja: „Accedit verbum ad elementum, et fit sacramentum.” Zato se riječi kojima se posvećuju sakramenti nazivaju forma ma sakramenata; a posvećene tvari nazivaju se materijama sakramenata, kao što je voda materija krštenja i krizma materija potvrde.

Potrebna je također kod svakog sakramenta osoba poslužitelja, koji dijeli sakrament s nakanom da ga podijeli i učini ono što čini Crkva: ako od ovoga troje nešto

um, si aliquid desit, id est si non sit debita forma verborum, et si non sit debita materia, et si minister Sacramenti non intendit sacramentum conficere, non perficitur Sacramentum.

Impeditur etiam effectus Sacramenti per culpam recipientis, puta, si fictus accedat, et non corde parato ad suscipiendum Sacramentum. Talis enim licet Sacramentum suscipiat, effectum tamen Sacramenti, id est gratiam Spiritus Sancti non recipit, quia, ut dicitur Sap. 1, 5: *Spiritus Sanctus disciplinae effugiet fictum.*

E contrario autem sunt alii, qui nunquam recipiunt Sacramentum, qui tamen effectum Sacramenti suscipiunt propter devotionem, quam habent ad Sacramentum, quod habent in voto, sive desiderio.

Sunt autem et quaedam propria Sacramentis quibusdam. Nam quaedam horum imprimunt characterem, id est, spirituale quoddam signum distinctivum a ceteris, sicut in Sacramento Ordinis vel Sacramento Baptismi, et in Sacramento Confirmationis: et talia Sacraenta nunquam iterantur super eandem personam.

nedostaje – to jest, ako nema potrebne forme riječi, i ako nema potrebne materije, i ako djelitelj sakramenta nema nakanu podijeliti sakrament, ne tvori se sakrament.

Učinak sakramenta zaprječeće se i grijehom primatelja, primjerice, ako varljivo pristupa, a ne pripravnim srcem za primanje sakramenta. Naime, iako takav čovjek prima sakrament, ne prima učinak sakramenta, to jest, milost Duha Svetoga, jer kako se govori Mudr 1, 5: *Sveti Duh stege izbjegći će varalicu.*

S druge strane, ima drugih koji nikada ne primaju sakrament, ali koji primaju učinak sakramenta zbog pobožnosti koju imaju prema sakramentu, koji imaju u zavjetu ili želji.

Ima i onih obilježja koja su vlastita pojedinim sakramentima. Naime, neki od njih utiskuju biljeg, to jest, određeni duhovni znak koji ga razlikuje od ostalih, kao što je u sakramentu reda ili sakramentu krštenja, i u sakramentu potvrde: i takvi se sakramenti nikada ne ponavljaju na istoj osobi.

Nunquam enim ille qui est baptizatus, debet ulterius baptizari: neque confirmatus, iterum confirmari: neque ordinatus, iterum ordinari, quia character, qui in hujusmodi Sacramentis imprimitur, indelebilis est.

In aliis vero sacramentis non imprimitur character suscipienti ea, et ideo possunt iterari quantum ad personam suscipientem, non tamen quantum ad materiam. Potest enim unus homo frequenter poenitere, frequenter Eucharistiam sumere, frequenter extremam unctionem suscipere, frequenter matrimonium contrahere, non tamen eadem hostia debet frequenter consecrari, nec idem oleum infirmorum debet frequenter benedici.

Est etiam alia differentia, quia quaedam Sacra menta sunt de necessitate salutis, sicut Baptismus et Poenitentia, quibus non existentibus, non potest homo salvari. Alia vero sacramenta non sunt de necessitate salutis, quia sine eis potest esse salus, nisi propter contemptum Sacramenti.

Nikada se, naime, onaj koji je kršten ne bi smio opet krstiti, niti bi se potvrđen smio opet potvrditi, niti zaređen opet zarediti: jer je neizbrisiv biljeg koji se utiskuje takvim sakramentima.